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små mellembølgesendere, så der i alt bliver fre- 
kvensmuligheder for 6 -  7 små sendere.« 

Jeg kan henholde mig til det af Telestyrelsen 
oplyste. 

Ad spm. nr. S 2921 

Fra kulturministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Jens Rohde stillet spørgsmål. 
Spørgsmålet, der sammen med det foreløbige 
svar er optaget i Folketingstidende 1999-2000, 
forhandlingerne side 8932, lød således: 

Til kulturministeren (6/6 2000) af: 
Jens Rohde (V): 
»Er ministeren indstillet på at bede et uafhæn- 
gigt konsulentfirma om at tilvejebringe nye fre- 
kvensberegninger, der kan sikre en bedre ud- 
nyttelse af frekvensbåndet med henblik på bl.a. 
at fremskaffe flere landsdækkende kanaler til 
radio, således som man har gjort det i Holland, 
og vil ministeren tage initiativ til, at der også 
fremover vil kunne udbydes kanaler på mel- 
lembølge i lighed med bl.a. Holland?« 

Supplerende svar (21/ 7 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg oplyste i min foreløbige besvarelse af 13. 
juni 2000 af spørgsmålet, at jeg fandt det rigtigst 
at afvente Telestyrelsens bidrag til besvarelse af 
spørgsmål nr. S 2919 og S 2920, inden jeg besva- 
rede det stillede spørgsmål. 

Telestyrelsen har ved brev af 28. juni 2000 
oplyst følgende: 

»Telestyrelsen er opmærksom på den igang- 
værende proces i Holland med hensyn til en 
komplet replanlægning af FM-båndet. Planlæg- 
ningen er udført af et hollandsk konsulentfirma 
i samarbejde med frekvensmyndighederne, og 
er baseret på principper, der på flere punkter af- 
viger fra de planlægningsforudsætninger, der er 
aftalt for Europa inden for rammerne af den In- 
ternationale Telekommunikations Union, ITU. 

Planen er for tiden under koordinering med 
nabolandene til Holland, herunder med Dan- 
mark. Såfremt koordinationsprocessen lykkes 
og forventningerne om en bedre udnyttelse af 
FM-båndet efterfølgende bliver indfriet i prak- 
sis, vil Telestyrelsen selvsagt underrette Kultur- 

ministeriet om de nye frekvensmuligheder, så 
der kan tages stilling til, om noget lignende øn- 
skes gennemført i Danmark. 

Det skal tilføjes, at gennemførligheden og 
nytten af de hollandske planer er meget omdis- 
kuteret i fagkredse. En tilsvarende undersøgelse 
fra marts 2000 foretaget af et uafhængigt konsu- 
lentfirma i Storbritannien vedrørende mulighe- 
derne for en bedre udnyttelse af FM-båndet 
konkluderer, at der i Storbritannien primært vil 
være mulighed for etablering af flere lokalra- 
diosendere, men ikke mulighed for etablering af 
flere landsdækkende/regionale FM-sendernet. 

Hvad angår udbudet af kanaler på mellem- 
bølge skal Telestyrelsen henvise til sin udtalelse 
i anledning af spørgsmål nr. S 272, stillet den 27. 
oktober 1997 af folketingsmedlem Helge Sander 
(V) til kulturministeren, samt til sin udtalelse i 
anledning af spørgsmål nr. S 3160, stillet den 25. 
august 1997 af folketingsmedlem Kim Behnke 
(FP) til forskningsministeren. 

Det fremgår af disse to udtalelser, at der ak- 
tuelt er frekvensmæssige muligheder for etable- 
ring af fem danske laveffektsendere på mellem- 
bølge. Endvidere kan der henvises til Telestyrel- 
sens bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. S 527 
af 29. maj 1998 fra folketingsmedlem Jens Rohde 
(V) til kulturministeren. Af dette bidrag frem- 
går, at én eller flere af de nævnte mellembølges- 
endemuligheder på visse tider af døgnet mulig- 
vis vil kunne benyttes til landsdækkende radio- 
foni « 

På baggrund af det af Telestyrelsen oplyste 
finder jeg det mest hensigtsmæssigt at afvente 
dels den igangværende koordinering af den nye 
hollandske FM-frekvensplan, dels erfaringerne 
med planen i praksis, før der tages stilling til, 
om der skal tages initiativ til et tilsvarende be- 
regningsarbejde i Danmark. Det kan i forlæn- 
gelse heraf oplyses, at jeg har anmodet Telesty- 
relsen om at holde mig løbende orienteret om 
udviklingen vedrørende den nye hollandske 
frekvensplan. 

For så vidt angår udbud af kanaler på mel- 
lembølge kan jeg henholde mig til daværende 
kulturminister Ebbe Lundgaards besvarelse af 
16. september 1997 af spørgsmål nr. 107 og 108 
fra Folketingets Kulturudvalg. Det fremgår her- 
af, at den gældende lov ikke giver mulighed for 
at stille mellembølgefrekvenser til rådighed for 
andre foretagender end DR, og at der ikke var 
planer om at foreslå loven ændret med henblik 
på at muliggøre, at andre foretagender end DR 
kunne udøve en sådan programvirksomhed. 


